

NADNIEMEŃSKI KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 7166
Redakcja otwarta od 12-1-13-0
Administracja 10-1-14-0
Prenumerata miesięczna zł. 4.
z odnośnikiem i przesyłką poczt. 4 zł. 50 gr.

№ 33 Rok I.
GRODNO
wtorek 2 września 1924 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobne za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń układ stronicy 8-mio szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte za mówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

Kino LIRA	Arcydzieło wszechświatowej sławy	Katiusza Masłowa (Zmartwychwstanie)
		w 6 wielkich aktach.
		p-g słynnego utworu L. Tolstoja.
Dzisiaj	w roli głównej Mia Mara	Ulubienica publiczności, słynna rodaczka nasza

Kino EDEN		Lord i kelnerka
		Dramat sensacyjno salonowy w 8 aktach w roli głównej uroczą
		Helena Maleer
Dzisiaj	Antons	W tych dniach Intryga i miłość

Strejki

Przed kilkoma dniami komunikowaliśmy o rozpoczęciu strejku na tartaku Arkina i zamierzonym w huciu wzięciu w pasosnie.

Obecnie po zasięgnięciu szczególnych informacji możemy podzielić się z czytelnikami następującymi danymi:

Strejk na hucie nie doszedł do skutku, ponieważ właściciel zobowiązał się zapotrzebować urzędowych danych z innych hut, odnośnie plac robotników i zastosować u siebie przeciętną placę, na co robotnicy chętnie się zgodzili. Strejki w huciu szklanej nie są zbyt łatwą dla robotników sprawą, dlatego trudniejszą niż w innych gałęziach przemysłu. Przedewszystkiem, z powodu braku związku zawodowego, wobec czego występować muszą ze swymi żadaniami, jedynie za pośrednictwem delegatów. Następnie, ściśle biorąc, wobec warunków zwyczajowych, że jakkolwiek panamhuty jest dajmy na to jedna osoba, to jednak robotnicy mają tylu panów nad i przeciw sobie, ile jest warsztatów w zakładzie. Nap. w hucosnie jest ok. 40 warsztatów, obsadzonych, kupionych przez 40 majstrów, od których właściciel huty kupuje wytwór, zdany mu przez nich z dostarczonego przezeń surowca. Każdy majster najmuje robotników na

swój warsztat i on, nie zaś fabrykant, jest panem ich życia i śmierci. Wobec podobnego urzadzenia, robotnicy zdani są do pewnego stopnia na łaskę i niełaskę całej rzeszy, faktycznych współwłaścicieli, niezależnie od prawnego i rzeczywistego właściciela fabryki. Przeciwnie przyczyną jest to, że fabrykacja butelek stanowi najmniej korzystny dział przemysłu szklanego jako najtańszego produktu, który ponadto zmuszony jest walczyć z potężnym konkurencyjnym przemysłem płuczkarskim, to jest zakładami, zajmującymi się myciem butelek. Wobec stosowania chemicznych sposobów przy płukaniu, każda najbardziej zaniedbana butelka da nie doprowadzić do stanu pierwotnej czystości, dzięki czemu ceny nowych butelek muszą być przystosowane nie do istotnej wartości produktu, lecz do konkurencyjnych cen, wytwarzanych przez zakłady płuczkarskie.

Wobec podobnych warunków o należytem wynagrodzeniu pracowników nie może być mowy i strejk tu nie wiele pomoże.

Robotnicy postawili żądanie 50% podwyżki, co, przy obecnej ich dziennej pracy 2 zł. 20 groszy, nie stanowi zbyt wygórowanych warunków.

W danym wypadku sprawa załatwiona zostanie, jak powiedzieliśmy, pomyślnie, majstrowie bowiem, zrozumiejąc trudne położenie swoich pomocników i stosownie do otrzymywanych plac w innych hutach, wyrazili gotowość podzielenia się zarobkami z podwładnymi, w ten sposób wchodząc w ich położenie i kładąc kres nie tyle wyzyskowi, ile tragedji fatalnych dla hutelkowego przemysłu okolicy.

Co się tyczy strejku w przemyśle drzewnym, to ten, na razie, do wiecznej, był zażegnany i trwa tylko jeden dzień. W jednym tartaku Arkina zanosilo się wprawdzie na poważniejszy konflikt z powodu zdecydowanej postawy fabrykantów, którzy o paritaktacjach oraz podwyżkach nie chcieli słuchać, jednak, właściciel tartaku p. Gierzany

podjął się załatwienia konfliktu pośredniczenia, do pewnego stopnia, u awych współkolegów przemysłowców. Należy żywić nadzieję, że akcja p. Gierzany odniesie pożądany skutek, konflikt zostanie zażegnany i tartaki nie staną.

Robotnicy na tartakach otrzymywali również 2 zł. 20 gr. dziennie, żądanie zaś postawili 60% podwyżki.

W innych gałęziach przemysłu Grodzieńskiego na razie wszystko w porządku. Nic nie zapowiada chęci strejkowania i o zmianach w tym kierunku na razie nie słyhać. Z prowincji również nie sygnalizują żadnych trwożnych wieści, przeto w naszym małym powiatowo-przemysłowym świecie na razie cisza i błogi spokój.

Uzdrowisko Policji Państwowej

Policja Państwowa nabyła w Druskieniach kompleks domów (5 will.) rozłożonych na obszarze ok. 4000 metrów za 30 000 złotych na dogodnie rozpiaty. W willach tych założone zostanie uzdrowisko dla chorujących policjanatów.

Ponieważ grodzieńska powiatowa

policja podjęła się wykonać remont tych budynków własnym kosztem, przeto ma zabezpieczone pierwszeństwo w kolejności Korzystania z pobytu w uzdrowisku.

Podobne uzdrowiska policja państwowa posiada prawie we wszystkich znanych miejscach kuracyjnych w Kraju.

Czytajcie Nadniemeński
Kurjer Polski

Kino „EDEN“
wkrótce
Intryga i Miłość